
шт
Шт Ш

11| щ
м т ш ^ ж т ^

~"̂ "'."™|"Ш1П"'».,п ' '^ -Л  ̂J'^ln--Vr^r"!■ -4«W 4 ; ■ **• - >•->. г,- -  v'-t ■■■ «./.'■ «•• v ,  -у-.>:

Муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования» 
муниципального образования Тимашевский район

подтверждает, что

ПРОНИЩ ЕВА НАДЕЖДА ГАВРИЛОВНА , 
педагог дополнительного образования МБУДО ЦТ 

«Радуга» МО Тимашевский район
выступила по теме:

«Дымковская игрушка-петушок»
в рамках зонального семинара «Методы и приемы работы 

педагога по организации деятельности учащихся»

Т.В. Пристинская

г т 
i Я



■

,.< ^ Ч  
* •* «V*

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОПОРНЫЙ ЦЕНТР 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
мо Тимашевский район______

СЕРТИФИКАТ
вручается Пронищевой Надежде Гавриловне, педагогу дополнительного образования

МБУДО ЦТ "Радуга"
(ФИО, должность)

(наименование ОДО)
в том. что он (она) 

приняла участие в зональном семинаре по теме:
Нетрадиционные формы проведения занятий”

(форма и наименование мероприятия)
проходившем в МБУДО ЦТ "Солнечный город”, 1 марта 2024 г.

___/

(реквизиты, место проведения, дата)
представила мастер-класс по выполнению коллективной работы "Кубанское подворье^ 
в технике коллаж

(наименование вида методического,

Руководитель Муниципального опорного центра 
дополнительного образования детей Краснодарского края

У Н \
$£5ррчества \  д • \
унЖЯоИВД КолодийтерззовЗйня / о
Т има и ж к и У /^ г  - ,Ш ----------------------------
Ч  Рэйон у /

Дата выдачи <? 3. <£0*1/?, 9 $



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

СЕРТИФИКАТ
НАСТОЯЩИМ ПОДТВЕРЖДАЕТСЯ, ЧТО

ПРОНИЩЕВД НАДЕЖДА ГАВРИЛОВНА
педагог дополнительного образования,

ПРЕДСТАВИЛА ВЫСТУПЛЕНИЕ ПО ТЕМЕ 
«Индивидуальный подкод к учащимся 

в системе дополнительного образования» 
на межрайонном семинаре педагогических работников 

учреждений дополнительного образования 
по теме «Воспитательная среда учреждений 

дополнительного образования 
как условия развития личности учащихся»

Исполняю щ ий обязанности
начальника управления образован: 
адм инистрации м униципального/ 
образования Тнмаш евский район П. Волошина



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН

СЕРТИФИКАТ
«

настоящим подтверждается, что

Пронищева Надежда Гавриловна 

педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТ «Радуга»
выступала на зональном семинаре педагогических работников 

учреждений дополнительного образования детей

«О бновление проф ессиональны х ком пет енций педагога  
как ф акт ор успеха  проф ессиональной деят ельност и»  

с м аст ер-классом  «М иш ка символ России»

Опыт работы оценен положительно и рекомендован к применению

Дата проведения: 16 апреля 2024 года

Начальник управления образования 
МО Калининский район Е.А.Соляник



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от /3  Ор1

город Тимашевск

О проведении муниципального этапа краевой выставки-конкурса 
детского творчества «Любимому учителю»

В соответствии с приказом государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Дворец творчества» от 20 
августа 2024 г, №276-11 «О проведении краевой выставки-конкурса детского 
творчества «Любимому учителю»» п р и к а з ы в а ю :

1. Провести до 18 сентября 2024 г, муниципальный этап краевой выстав­
ки-конкурса детского творчества «Любимому учителю» (далее -  Выставка - 
конкурс).

2'. Утвердить:
2.1. Положение об организации и проведении Выставки-конкурса (при­

ложение 1);
2.2. Состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора ма­

териалов (приложение 2).
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обу­

чающихся в Выставке-конкурсе.
4. Назначить ответственным за организацию и проведение выставки-

конкурса муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образова­
ния Центр творчества «Калейдоскоп» муниципального образования Тимашев- 
ский район (далее -  МБУДО ЦТ «Калейдоскоп»),

5. Для участия в Выставке-конкурсе образовательным организациям в 
срок до 16 сентября 2024 г. (включительно) необходимо направить в МБУДО 
ЦТ «Калейдоскоп» творческие работы и сопроводительные документы. Обра­
зовательным организациям, территоришьДр^далецнЦм от ст-цы Медведов- 
ской, разрешается оставить конкурсный матер®1сШ |й ^|и  управления образо­
вания в отделе организации воспитатщц|Юй/рабспЦЩсаб. № 7) до 12 час, 00 
мин. 16 сентября 2024 г,

' >л. __1_
НРНА
ц/ падуга»

ТагйНЦ«»з
b S kj



2

Участникам Выставки-конкурса до 17 сентября 2024 г. необходимо за­
полнить итоговый протоком по ссылке:

Iittps://docs.googIe.com/sp:readsheets/d/lsmLhD7WXRnWX7zNZ8T4L2oZRo
2koYMxOt__oSz-Q_o/edit?usp=shariiig

6. Членам Конкурсной комиссии осуществить оценку материалов, предо­
ставленных на конкурс и подведение итогов конкурса 18 сентября 2024 г. 
в 9 час. 30 мин. в административном здании МБУДО ЦТ «Калейдоскоп», рас­
положенном по адресу: ст-ца Медведовская, ул. Фадеева, 42.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Пристин- 
скую Т.С., начальника отдела организации воспитательной работы управления 
образования администрации муниципального образования Тимашевский район,

8. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

У"-' I-'.' - У: "



Приложение 2
к приказу управления образования 
администрации муниципального >' 
образования Тимашевский район
от <</J >> ce.jf'FcjSj’uj 2024 г. № tf 9 /

Состав конкурсной комиссии (с правами жюри) 
муниципального этапа краевой выставки-конкурса 

детского творчества «Любимому учителю»

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1 Пристанская Татьяна Сергеев­
на

начальник отдела организации воспита­
тельной работы управления образования

2 Чекалина Татьяна Сергеевна педагог дополнительного образования 
МБУДО ЦТ «Калейдоскоп»

3 Проиищева Надежда Гаврй- 
ловна

педагог дополнительного образования 
МБУДО ЦТ «Радуга»

4 Жукова Светлана Николаевна педагог дополнительного образования 
МБУДО ЦТ «Солнечный город»

5 Попова Наталья Юрьевна педагог дополнительного образования 
МАУДО ЦТ «Пирамида»

Т.П. Волошина



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА «РАДУГА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН
ПРИКАЗ

От Л И О З . Л С X № *

станица Роговская

О подготовке и проведении педсовета

Согласно плану деятельности МБУДО ЦТ «Радуга» на 2021-2022 
учебный год, 25 марта 2022 года в 0830 в игровом зале Центра творчества 
состоится педагогический совет по теме: «Роль педагога в сохранении 
психоэмоционального благополучия учащихся». В связи с вышеизложенным, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственными:
- Т.С. Екимову, заместителя директора по учебно-воспитательной работе -  за 
организацию и ведение педагогического совета по теме: «Роль педагога в 
сохранении психоэмоционального благополучия учащихся»;
- Н.Г. Пронищеву, Т.Н. Носенко, С.С. Аверкиеву, Н.Н. Мезенцеву, О.И. 
Панасенко, педагогов дополнительного образования -  за подготовку 
выступлений (из опыта работы) по теме: «Роль педагога в сохранении 
психоэмоционального благополучия учащихся»;
- Т.Н. Сергееву, педагога дополнительного образования -  за подготовку и 
показ мультимедийной презентации;
- Ю.А. Горчинского, педагога дополнительного образования - за фотосъемку 
педсовета;
- А.Н. Процай, заместителя директора по административно-хозяйственной 
работе - за организацию подготовки зала к педагогическому совету.

2. Контроль за выполнением данного приказа и общее руководство 
возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе МБУДО 
ЦТ «Радуга» Т.С.Екимову.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор О.А. Тагинцева



Протокол № 5
от 25.03.2022 заседания педагогического 

совета Центра творчества «Радуга»

Всего членов педсовета: 38 
Присутствовало: 35

Начало работы: 08.30 
Окончание работы: 09.15

Тема: «Роль педагога в сохранении психоэмоционального благополучия 
учащихся».

Повестка дня

1. Выполнение решения педагогического совета № 4 от 25.02.2022 (заместитель 
директора по учебно-воспитательной работе Т.С. Екимова).
2. Вступительное слово. Сообщение цели, задач, повестки дня педсовета 
(директор О.А. Тагинцева).
3. Выступление по -теме: «Роль педагога в сохранении психоэмоционального 
благополучия учащихся» (заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе Т.С. Екимова).
4. Выступление по теме: «Роль педагога в сохранении психоэмоционального 
благополучия учащихся» из опыта работы (педагоги дополнительного 
образования: Н.Г. Пронищева, Т.Н. Носенко, С.С. Аверкиева, Н.Н. Мезенцева,
О.И. Панасенко).
5. Разное.
6. Принятие решения педагогического совета.

По первому вопросу слушали заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе Т.С. Екимову. Она сообщила, что решение 
предыдущего педагогического совета № 4 от 25.02.2022 осуществляется. 
Выполняется распоряжение начальника управления образования 
администрации муниципального образования Тимашевский район С.В. 
Проценко, согласно письму от 18.02.2022 № 141-284/22-27 «О направлении 
информации». В срок до 15 марта 2022 года размещен на основном здании 
МБУДО ЦТ «Радуга» баннер с логотипом 95-лет Тимашевскому району. Все 
мероприятия проводятся под эгидой 95-лет Тимашевскому району и 85 лет 
Краснодарскому краю. На сайте организации размещается вся информация об 
итогах проведения мероприятий, посвященных юбилеям.

По второму вопросу слушали директора Центра О.А. Тагинцеву. Она 
сообщила тему педсовета: «Роль педагога в сохранении психоэмоционального 
благополучия учащихся», познакомила присутствующих с повесткой дня.



По третьему вопросу о роли педагога в сохранении психоэмоционального 
благополучия учащихся слушали заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе Т.С. Екимову. Она подчеркнула, что сохранение и 
укрепление здоровья ребенка - государственный приоритет в образовании. 
Поэтому важным и актуальным является создание в каждом образовательном 
учреждении здоровьесберегающей среды, включающей в себя учебный 
процесс, внеурочную деятельность, взаимодействие с социумом. Пояснила, что 
понимание здоровья различно, но в каждом определении упоминается 
психологическое (духовное) здоровье личности в качестве важного звена в 
понимании здоровья. Подробно рассказала о том, как сохранить 
психологическое здоровье ребенка; чем отличается благоприятный 
психологический климат от неблагоприятного. Перечислила направления 
работы педагога по сохранению и укреплению психологического здоровья; 
условия, определяющие эффективность влияния педагога на психологический 
климат в детском коллективе; методы формирования здоровьесберегающей 
компетентности, которые можно использовать в практике. Подчеркнула, что 
лозунгом, аксиомой деятельности каждого педагога должна стать фраза - «Будь 
внимателен к здоровью тех, кого обучаешь! Не навреди!». Сообщила, что 
здоровье учащихся находится в тесной связи со здоровьем педагога. 
Перечислила факторы, влияющие на здоровье педагогов. Рассказала, как 
бороться с эмоциональным выгоранием. Предложила представить себя 
долгожителями и с помощью метода мозгового штурма составить главные 
заповеди здоровья человека. В конце своего выступления рекомендовала быть 
внимательными к детям, их физическому состоянию и настроению, интересам и 
потребностям. Замечать, как чувствует себя каждый ребенок, что волнует и 
беспокоит его, с каким настроением он пришел на занятие, стараться устранить 
причины, отрицательно влияющие на него. (Выступление прилагается).

По четвертому вопросу слушали педагогов дополнительного образования 
Н.Г. Пронищеву, Т.Н. Носенко, С.С. Аверкиеву, Н.Н. Мезенцеву, О.И. 
Панасенко. Они поделились опытом работы по обеспечению эмоционального 
благополучия и оздоровления учащихся. Рассказали о том, какую 
педагогическую помощь оказывают детям, какие разнообразные методические 
приемы и технологии, в том числе инновационные, используют в своей работе. 
(Выступления прилагаются).

•
По вопросу разное - Об утверждении дополнительных

общеобразовательных краткосрочных программ, реализуемых в летний период 
2022 года слушали методиста Е.И. Панасенко. Она познакомила 
присутствующих с 28 дополнительными общеобразовательными 
краткосрочными программами, реализуемыми в летний период 2022 года, 
предложила их утвердить. (Перечень программ прилагается).

Елена Ивановна познакомила присутствующих с Положением о режиме 
занятий учащихся МБУДО ЦТ «Радуга». Предложила его утвердить.



По вопросу разное слушали методиста Асееву О.А. Она предложила 
выбрать кандидатов от МБУДО ЦТ «Радуга» для награждения медалью «За 
личный вклад в развитие Тимашевского района и в честь 95-летия со дня его 
образования». Выдвинула педагогических работников: педагогов
дополнительного образования - Бунякову Е.В., Брыкову Е.Г., Ермолович Л.В. и 
методиста Брыкову Г.В., предложила их утвердить.

Итоги педсовета подвела директор Центра творчества «Радуга» О.А. 
Тагинцева. Она зачитала решение педагогического совета.

1. Совершенствовать работу по сохранению и укреплению физического и 
психического здоровья детей, в том числе их эмоционального 
благополучия. Создавать приятный психологический климат среди всех 
участников учебно-воспитательного процесса. Срок: постоянно. 
Ответственные педагоги дополнительного образования.

2. Утвердить 28 дополнительных общеобразовательных краткосрочных 
программам, реализуемыми в летний период 2022 года: «Умелые ручки», 
«Волшебная кисть», «Тестовичок», «Семицветик», «Мы стремимся в 
небо», «Юный оратор», «Фейерверк театральных идей», «Зеленый 
патруль», «Танцуем играя», «Ритм лета», «Летний калейдоскоп», 
«Гармония плюс», «Рукотворушка», «Декупаж», «3D ручки», «Азы 
анимации», «Английский летом», «Спортик», «Очумелые ручки», 
«Веселый английский», «Нескучное лето», «Кубанский фольклор», 
«Музейная игротека», «Возрождение казачьих промыслов. Вышивка», 
«Памятное лето», «Наследники», «Юные казачата», «Казачата».

3. Утвердить Положение о режиме занятий учащихся МБУДО ЦТ «Радуга». 
Срок: до внесения изменений.

4. Утвердить кандидатов от МБУДО ЦТ «Радуга» педагогических 
работников: педагогов дополнительного образования - Бунякову Е.В., 
Брыкову Е.Г., Ермолович Л.В. и методиста Брыкову Г.В. для награждения 
медалью «За личный вклад в развитие Тимашевского района и в честь 95- 
летия со дня его образования».

Решили:

И.Н. Кондрыко

О.А. Тагинцева

Секретарь:



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА «РАДУГА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
От ■ .*?- У  О Л  *2. № . у

станица Роговская

О подготовке и проведении педсовета

Согласно плану деятельности МБУДО ЦТ «Радуга» на 2023-2024
О А

учебный год, 15 марта 2024 года в 08 в игровом зале Центра творчества 
состоится педагогический совет по теме: «Взаимодействие семьи и Центра 
творчества как залог успеха образовательного процесса». В связи с 
вышеизложенным, п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственными:
- Т.С. Екимову, заместителя директора по учебно-воспитательной работе -  за 
организацию и ведение педагогического совета по теме: «Взаимодействие 
семьи и Центра творчества как залог успеха образовательного процесса»;
- Н.Г. Пронигцеву, педагога дополнительного образования -  за выступление по 
теме: «Взаимодействие педагогов отдела «Прикладное мастерство» с 
родителями учащихся»;
- Ю.Ю. Климочкину, педагога дополнительного образования -  за выступление 
по теме: «Эффективная организация взаимодействия с родителями педагогов 
отдела «Художественное творчество»»;
- Н.Г. Мозговую, педагога дополнительного образования -  за выступление по 
теме: «Используемые формы сотрудничества педагогов отдела «Культура 
общения и спорт» с родителями учащихся»;
- Н.И. Барашкину, педагога дополнительного образования -  за выступление по 
теме: «Сотрудничество и тесное взаимодействие педагогов музея «Истоки» и 
родителей»;
- С.С. Аверкиеву, педагога дополнительного образования - за выступление по 
теме: «Тренинговые игры и упражнения для родительских собраний»;
- А.Г. Темир, педагога дополнительного образования - за подготовку и показ 
мультимедийной презентации;
- Ю.А. Горчинского, педагога дополнительного образования - за фотосъемку 
педсовета;
- А.Н. Процай, заместителя директора по административно-хозяйственной 
работе - за организацию подготовки зала к педагогическому совету.

2. Контроль за выполнением данного приказа и общее руководство 
возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе МБУДО 
ЦТ «Радуга» Т.С.Екимову.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБУДО ЦТ «Радуга» О.А. Тагинцева



Протокол № 3
от 15.03.2024 заседания педагогического 

совета Центра творчества «Радуга»

Всего членов педсовета: 31 
Присутствовало: 28

Начало работы: 08.30 
Окончание работы: 09.15

Тема: «Взаимодействие семьи и Центра творчества как залог успеха 
образовательного процесса».

Цель: Организация сотрудничества между педагогическим коллективом и 
родителями в интересах творческого и свободного развития личности ребенка.

Задачи:
■ выявить функции сотрудничества и определить формы взаимодействия 

педагогического коллектива и родителей;
■ использовать личностно-ориентированный подход к ребенку и 

родителям; .
■ анализировать результаты совместной деятельности педагогического 

коллектива и родителей по воспитанию обучающихся.

Повестка дня

1. Вступительное слово. Сообщение цели, задач, повестки дня педсовета 
(директор О.А. Тагинцева).
2. Выступление по теме: «Взаимодействие семьи и Центра творчества как залог 
успеха образовательного процесса» (заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе Т.С. Екимова).

■ Выступление по теме: «Взаимодействие педагогов отдела «Прикладное 
мастерство» с родителями учащихся (педагог дополнительного 
образования Пронищева Н.Г.).

■ Выступление по теме: «Эффективная организация взаимодействия с 
родителями педагогов отдела «Художественное творчество»» (педагог 
дополнительного образования Климочкина Ю.Ю.).

■ Выступление по теме: «Используемые формы сотрудничества педагогов 
отдела «Культура общения и спорт» с родителями учащихся» (педагог 
дополнительного образования Мозговая Н.Г.).

■ Выступление по теме: «Сотрудничество и тесное взаимодействие 
педагогов музея «Истоки» и родителей» (педагог дополнительного 
образования Барашкина Н.И.).



■ Выступление по теме: «Тренинговые игры и упражнения для
родительских собраний» (педагог дополнительного образования
Аверкиева С.С.).

3. Разное.
4. Принятие решения педагогического совета.

По первому вопросу слушали директора Центра О.А. Тагинцеву. Она 
сообщила тему педсовета: «Взаимодействие семьи и Центра творчества как 
залог успеха образовательного процесса», познакомила присутствующих с 
повесткой дня.

' По второму вопросу «Взаимодействие семьи и Центра творчества как 
залог успеха образовательного процесса» слушали заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе Т.С. Екимову. Она пояснила, что 
взаимодействие семьи и дополнительного образования отличается от 
взаимодействия с родителями в школе. Отношения между учащимися, 
родителями и педагогами в дополнительном образовании построены на основе 
свободы выбора. Большинство родителей не видит необходимости 
систематически общаться с педагогами дополнительного образования, 
вследствие чего обнаруживается проблема неэффективного взаимодействия с 
семьей ребенка. Завуч подчеркнула, что работа с родителями -  одно из 
труднейших направлений в работе педагога, так как требует разносторонней 
подготовки. Нужно быть не только грамотным специалистом, но и очень 
тонким психологом, чтобы найти путь, достучаться до каждого родителя. И 
очень важно использовать в своей работе разнообразные виды деятельности. 
Тамара Сергеевна подробно остановилась на формах работы с родителями, 
которые можно использовать в дополнительном образовании. В заключение, 
напомнила правила, которые помогут эффективно взаимодействовать с 
родителями обучающихся. Сделала вывод, что взаимодействие с семьей 
является одним из важных направлений работы педагога дополнительного 
образования. И только умелая организация этой работы позволит сделать 
образовательный процесс интересным, результативным и насыщенным 
приятными событиями. (Выступление прилагается).

Содокладчиком выступила педагог дополнительного образования
Пронищева Н.Г. Она рассказала о том, как взаимодействуют педагоги отдела 
«Прикладное мастерство» с родителями учащихся. (Выступление прилагается).

Содокладчиком выступила педагог дополнительного образования
Климочкина Ю.Ю. Она поделилась опытом работы по теме: «Эффективная 
организация взаимодействия с родителями педагогов отдела «Художественное 
творчество»». (Выступление прилагается).

Содокладчиком выступила педагог дополнительного образования
Мозговая Н.Г. Она рассказала об используемых формах сотрудничества



педагогов отдела «Культура общения и спорт» с родителями учащихся. 
(Выступление прилагается).

Содокладчиком выступила педагог дополнительного образования 
Барашкина Н.И. Она рассказала о сотрудничестве и тесном взаимодействии 
педагогов музея «Истоки» и родителей. (Выступление прилагается).

Педагог дополнительного образования Аверкиева С.С. провела с 
педагогами тренинговые игры и упражнения, которые можно использовать на 
родительских собраниях. (Выступление прилагается).

По вопросу разное слушали заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе Т.С. Екимову. Она представила отчет о результатах 
самообследования МБУДО ЦТ «Радуга» за 2023 год, предложила его 
утвердить.

По вопросу разное слушали методиста А.В. Огородникову. Она сообщила 
присутствующим, что 29 марта 2024 года на базе Центра творчества «Радуга» 
состоится межрайонный семинар по теме: «Воспитательная среда учреждения 
дополнительного образования как условия развития личности учащихся». 
Познакомила с Программой семинара, темами выступления. Предложила 
педагогам принять участие.

По вопросу разное слушали педагога дополнительного образования 
Ермолович Л.В. Она представила присутствующим программу федеральной 
инновационной площадки по теме: «Музейная педагогика как инновационная 
технология формирования гражданской идентичности сельских школьников в 
системе дополнительного образования детей: на примере работы школьного 
краеведческого музея «Истоки» МБУДО ЦТ «Радуга» станицы Роговской 
Тимашевского района Краснодарского края. Предложила ее утвердить.

Итоги педсовета подвела директор Центра творчества «Радуга» О.А. 
Тагинцева. Она зачитала решение педагогического совета.

Решили:
1. *Использовать различные формы общения с родителями, находить новые

интересные грани сотрудничества, устанавливать партнерские 
отношения. Срок: постоянно. Ответственные педагоги дополнительного 
образования.

2. Утвердить отчет о результатах самообследования МБУДО ЦТ «Радуга» 
за 2023 год.

3. Принять участие в межрайонном семинаре по теме: «Воспитательная 
среда учреждения дополнительного образования как условия развития 
личности учащихся». Срок: 29 марта 2024 года.



4. Утвердить программу федеральной инновационной площадки по теме: 
«Музейная педагогика как инновационная технология формирования 
гражданской идентичности сельских школьников в системе 
дополнительного образования детей: на примере работы школьного 
краеведческого музея «Истоки» МБУДО ЦТ «Радуга» станицы Роговской 
Тимашевского района Краснодарского края.

Председатель:

Секретарь: И.Н. Кондрыко

О.А. Тагинцева




